罗湖区文化广电旅游体育局关于补充公布《罗湖区第三次全国文物普查登记文物为不可移动文物名录》的通知

各相关单位：

根据《中华人民共和国文物保护法》（2025年3月起施行）第二十三条：“未定级不可移动文物，由县级人民政府文物行政部门登记，报本级人民政府和上一级人民政府文物行政部门备案，并向社会公布”的规定，按照《广东省文化和旅游厅关于进一步做好复查公布不可移动文物名录工作的通知》（粤文旅文保〔2025〕22 号）等文件的统一部署和要求，现将罗湖区第三次全国文物普查登记未公布的大望世居围门等31处补充公布为罗湖区不可移动文物，保护级别为未定级。

请各单位按照文物保护相关法律法规及国家、省、市政府关于做好文物工作的要求,对公布的不可移动文物进行保护。任何单位和个人未经文物主管部门许可,不得发生随意拆迁或毁坏文物等违法违规行为，确保文物安全。

专此通知。

附件：罗湖区第三次全国文物普查登记文物补充公布为不可移动文物名录

          深圳市罗湖区文化广电旅游体育局

       2025年7月 日

罗湖区第三次全国文物普查登记文物补充公布为不可移动文物名录

	序号
	三普编号
	名称
	年代
	保护级别
	地 址

	古建筑

	1
	440303-0001
	大望世居围门
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区大望老村75号附近

	2
	440303-0002
	大望村75号民居
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区大望村75号

	3
	440303-0003
	大望何氏宗祠
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区大望村712号

	4
	440303-0025
	怀月张公祠
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东门街道湖贝社区湖贝路南坊529号

	5
	440303-0019
	长岭东南部排屋
	清
	未定级
	深圳市罗湖区莲塘街道长岭社区长岭村老围2～6号

	6
	440303-0020
	长岭17～26号排屋
	清
	未定级
	深圳市罗湖区莲塘街道长岭社区长岭村老围21～26号

	近现代重要史迹及代表性建筑

	7
	440303-0008
	刘煌胜宅
	中华民国
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区新田村141号

	8
	440303-0009
	虎竹吓38～40号民居
	中华民国
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道梧桐山社区虎竹吓老村38-40号

	9
	440303-0027
	深圳大剧院
	1989年
	未定级
	深圳市罗湖区桂园街道老围社区深南东路5018号

	10
	440303-0028
	深圳证券交易所大楼
	1997年
	未定级
	深圳市罗湖区桂园街道新围社区深南东路5045号

	11
	440303-0029
	深圳书城
	1996年
	未定级
	深圳市罗湖区桂园街道新围社区深南东路5033号

	12
	440303-0030
	地王大厦
	1996年
	未定级
	深圳市罗湖区桂园街道红村社区深南东路5002号

	13
	440303-0033
	国贸大厦
	1985年
	未定级
	深圳市罗湖区南湖街道嘉北社区人民南路3002号

	14
	440303-0031
	罗湖口岸联检大楼
	1985年
	未定级
	深圳市罗湖区南湖街道罗湖社区深圳河北岸罗湖口岸

	15
	440303-0032
	深圳火车站
	1991年
	未定级
	深圳市罗湖区南湖街道建设路1003号

	16
	440303-0034
	竹园宾馆
	1981年
	未定级
	深圳市罗湖区翠竹街道翠竹社区东门北路2079号

	古墓葬

	17
	440303-0036
	林果场墓群
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区深圳水库东岸林果场内

	18
	440303-0047
	杨母梁氏、麦氏合葬墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区望桐路1196号深圳市民生科技中心内

	19
	440303-0048
	钟盛奇、李氏夫妇合葬墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区深圳水库边林果场内，仙湖植物园科普实验园（新平大道12号）西南约600米处

	20
	440303-0050
	布心墓群
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道金湖社区布心村东北，西南距淘金山绿道-沙湾驿站停车场约200米

	21
	440303-0052
	郑熙益家族墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区深圳水库边林果场内，新平大道12号西南约1公里处

	22
	440303-0051
	冼世伟墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道梧桐山社区茂仔村梧桐山景区停车场西北约250米

	23
	440303-0040
	林果场郑氏墓地
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区深圳水库东岸林果场内

	24
	440303-0042
	仙湖郑廷捷家族墓地
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道大望社区深圳水库东岸林果场内

	25
	440303-0041
	邓树德堂族冢
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道布心社区布心村果园内

	26
	440303-0043
	郑庭桂、邓氏夫妇合葬墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道布心社区布心村西南山坡上

	27
	440303-0049
	刘云宽、江氏夫妇合葬墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区东湖街道布心社区布心村山坡上

	28
	440303-0037
	笋岗何真母叶氏墓
	明
	未定级
	深圳市罗湖区清水河街道红岗公园西区大岭山南坡中部

	29
	440303-0044
	梁自弘墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区清水河街道下坪环境园（宝洁路11号）西北部填埋场内

	30
	440303-0045
	上坪村曾氏家族墓
	清
	未定级
	深圳市罗湖区清水河街道下坪村垃圾填埋场内

	31
	440303-0046
	蔡屋围蔡氏先祖合葬墓
	明
	未定级
	深圳市罗湖区桂园街道老围社区蔡屋围村内